

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

PRESIDENTE:	SECRETÁRIO:	
VER. PRESENTES:	VER. AUSENTES:	
QUORUM:	OBSERVAÇÃO:	

PAUTA

ATO DE ABERTURA

- Peço ao Sr. Secretário para verificar a presença dos Senhores Vereadores:
- Declaro aberta a 5.ª (quinta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) Período Legislativo da 3ª (terceira) Sessão Legislativa anual da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, que se inicia hoje, dia <u>05 de fevereiro de 2015.</u>

1 MINUTO DE SILÊNCIO

•

PEQUENO EXPEDIENTE

- Peço ao Secretário para fazer a leitura das Matérias do Expediente:
- Passando ao uso da tribuna no **Pequeno Expediente** (30 minutos), convido o vereador:
 - Carlos Marduque Silva duarte

TRIBUNA LIVRE

• RODRIGO OLIVEIRA CHAVES, Representante da categoria de estudantes, para tratar sobre o corte da ajuda de custo dos ônibus que leva os alunos para faculdade de Aracati e Mossoró.

GRANDE EXPEDIENTE

- Iniciaremos neste momento o **Grande Expediente.** Convido para fazer uso da Tribuna pelo tempo regimental de 20 minutos o Vereador:
 - 1. Francisco Diógenes Peixoto
 - 2. João Torres de Moura Filho
 - 3. José Lins Guerra
 - 4. Heraldo de Holanda Guimarães
 - 5. José Arimatéia de Brito

- 6. Fco. Jussier Baltazar Costa
- 7. Antônio Mauro da Costa
- 8. Carlos Marduque Silva Duarte
- 9.



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

ORDEM DO DIA

- 1. VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI Nº 076/2014, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014, o qual "responsabiliza aluno por ato de vandalismo em patrimônio escolar e destruição de mobiliário escolar."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido veto em única discussão
 - Coloco o referido veto em única votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÜNICA DISCUSSÃO:	UNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

- 2. PROJETO DE LEI N.º 002/2015, DE 14 DE JANEIRO DE 2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual "Cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação do Município de Limoeiro do Norte e dá outras providências."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÜNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

- 3. **PROJETO DE LEI N.º 003/2015, DE 14 DE JANEIRO DE 2015,** de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual "Dispõe sobre a criação do programa 'horta escolar' nas instituições de ensino do município de Limoiro do Norte e dá outras providências."
 - Coloco o referido Projeto em 2.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 2.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÚNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

- 4. PROJETO DE LEI N.º 005/2015, DE 21 DE JANEIRO DE 2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Esporte, Institui a Conferência Municipal de Esporte e cria o Fundo Municipal de Esporte do Municipio de Limoeiro do Norte e dá outras providências."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	UNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

- 5. PROJETO DE LEI N.º 006/2015, DE 28 DE JANEIRO DE 2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Estudantes das Escolas Públicas de Ensino Fundamental de Limoeiro do Norte COMEPEF."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÚNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

- 6. PROJETO DE LEI N.º 007/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015, de autoria da Mesa Diretora desta Casa, o qual "Altera a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, cria os órgãos que especifica, estabelece as repectivas remunerações e dá outras providências."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÖES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÚNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:	1			



Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

- 7. PROJETO DE LEI N.º 008/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015, de autoria da Mesa Diretora desta Casa, o qual "Fixa o valor das diárias do Presidente, dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte e dá outras providências."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÜNICA DISCUSSÃO:	UNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

- 8. PROJETO DE LEI N.º 009/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015, de autoria da Mesa Diretora desta Casa, o qual "Concede reajuste sobre a remuneração dos cargos efetivos e funções gratificadas da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte."
 - Solicito ao Sr. Secretário que faça a leitura dos pareceres.
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª discussão
 - Coloco o referido Projeto em 1.ª votação

URGÊNCIA	INTERSTÍCIO	VOTAÇÃO			
AUTOR:	AUTOR:	UNANIMIDADE	FAVORÁVEIS	CONTRÁRIOS	ABSTENÇÕES
ÚNICA DISCUSSÃO:	ÚNICA DISCUSSÃO:				
ÚNICA VOTAÇÃO:	ÚNICA VOTAÇÃO:				

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

- Passaremos neste momento ao Expediente da Presidência.
- E não tendo mais nada a tratar, declaro encerrada a Sessão e convido a todos os presentes para comparecerem a próxima.

Limoeiro do Norte, 05 de fevereiro de 2015.